第31次網路養豬會議會議紀錄
壹、時間：2012年2月1日(星期三)上午10時30分
貳、地點：行政院農業委員會畜產試驗所 種豬拍賣館
參、主持人：吳明哲組長                          紀錄：吳建興技佐
肆、出列席人員：
中央畜產會－林欽德、謝明學、台灣動物科技研究所－郭士逢、台灣區種豬產業協會－劉桂柱、福昌豬場－陳松發、輝煌種豬畜牧場－陳鈞銘、水波種畜場－蕭錦堂、祝興種豬場－洪全省、高昌種畜場－陳高文、順安種畜場－張清龍、仙佳牧場－張耿彰、東盈農牧公司－汪志光、林章勳、畜牧半月刊－王明傑、現代養豬雜誌社－李陵芳、高雄場－王漢昇、畜產試驗所－李恆夫、顏念慈、賴永裕、郭廷雍、陳佳萱、李三玉、詹明展。
伍、報告事項：
案由一： 2012年種豬產業技術鏈之出生登記、性能檢定、種用登錄及展示拍賣工作進度報告。
說明：
一、新化檢定站(一年八期)、竹南檢定站(一年11期)、以及種豬協會比賽會(一年11期)等種豬展示拍賣資訊，藉由種豬影片上傳台灣畜產種原資訊網，加強推廣種豬拍賣數位化資訊。
[image: image3.png]102
11
190
70
10
36
195

=l w5 ol B E ol el vl e

*ﬁ%ﬁf&? T *ﬁ%ﬁf&? Ty AT

400
2448
3273
2998
2882
3276
3473
3226
3259
3222
4134
4948

HE EE

Eﬁth B oy S8

58
34
23
16
30
25
24
24
23
12
17
1

421201227|203313
66196598 203228
77(192934 203239
84189457 203237
70(184927 203035
75|180286 201837
76175859 200804
76(171435|202893
T7|167486 203052
88164025202892
83158471 189607
89152951 200207

二、種豬出生登記、性能檢定、血統登錄等依「2010年修正版種豬登錄執行要點」(2010年11月24日行政院農業委員會農牧字第0990177346號函核備)、以及「2011年版種豬性能檢定規章」(2011年5月4日行政院農業委員會農牧字第1000126469號函核備)繼續推動，2012年出生的種豬登錄目標頭數為4,000頭。
決定：新化檢定站、竹南檢定站以及種豬協會比賽會等種豬展示拍賣日期請上網公告未來2年(2013~2014)拍賣日期。
案由二：上(2011)年度種公豬的精子體能分析成果報告。
說明：精子品質分析項目包括精液量及濃度，計有10項(如附件一)，直接影響到精子受精能力的體能評估八項為V75-A40-M20-C500-CH90-SC95-OX90-B0選留參數。產精品質差之年輕公豬的精子粒線體及染色體結構有嚴重受損情況。全同胞公豬產精性能分析，可有效選留並及早淘汰產精品質差之年輕公畜，將可提昇種豬產精能力。
決定：洽悉。
陸、討論事項：
案由一：種豬場10~12月齡種公豬產精能力評選，提請討論(提案單位：畜產試驗所遺傳育種組)。
說明：影響到精子受精能力的體能為V75-A40-M20-C500-CH90-SC95-OX90-B0選留參數已設定，因此，為選留產精能力強之年輕公豬，將在種豬協會的會員場進行10~12月齡種公豬產精能力評選，藉以提昇種豬產精能力及其繁殖性能。
擬辦：
一、種豬協會會員場每月安排五月齡以上的種豬抽血，進行基因檢測，因此有完整的種豬系譜及參加拍賣資訊，以及在240~300天日齡期間的種公豬要參加體型比賽會等挑選與採精工作(http://pigbase.angrin.tlri.gov.tw/pigfarm/Pigsale_YoungBoarSperm.asp)，故有完整的在養年輕種公豬名冊可上網評選。

[image: image1.png]10~ 12 F B TEATEERRRE S TATS
B ERSORITERER)
B0 BARSEMEEREE)
B 10-12AREAMRTE
@ 10ARTELIEFEEE
B 11 ARELETHENE
B RARELN

[ 10~12RRTEAFEERE TR
B BRSO RMIITERAE)
B& HENRE
ESATERS 00 )
AKETERR 61 )
FEETIERS 625
REETEIS (47 58)
EEREG (46 )
HTCIERER (40 )
EITERE 4 )
EISTERIR (I )
EESTEIR S )
FRSTES 6 5)
RS0 )
EETEREE)

EERRS0HE)
fllETEFES (16 3)
TR (15 3)
LLARTEDE5 (13 B)

B CIRTERB 2
TR (10 3)
AT )
TERAS (6 3)
TS0 )

|l O Xl Ul Yl Xl U Xl O O Xl o U X O O Ul Y R O

©
Ed

B 10-12ARTEAMGRTE
By #EWRE
[@ pafEGHI95 2158
LSRG 11450 738)
@ v®EGtos 518
FEfEGH3% 0 113
[@ EsfEGH 1% 7®
K SFEGH 1450 458)

二、應用在養年輕種公豬名冊之到達10、11、或12月齡後的一個月內，由種豬場提送該頭公豬精液樣本10毫升，到種原中心進行精子體能分析。每頭豬每週送一個精液樣本為原則。

三、先對L、Y、D品種之年輕公豬產精能力進行評選，最初依其達10、11、12月齡等分成三個月齡組，再依採精檢測月份分成期別，例如201202期代表在2月進行採精檢測。每品種每期別至少要有5頭以上公豬，來自兩場以上的種公豬，才獲頒「精力獎」獎牌一面。因此，預計有3品種 x 3月齡 x 12期 x 5頭的540頭採精檢測工作量。
[image: image2.png]B 10RRELER SERIR

SRR QI HARELHES

-l B RARRELER

By #BEWRE B #HEWRE By #BEWRE

9] 20121088 - 5145 258 201211 81 &t 1450 258 @) 20121288 - 5145 358
01200 8§t 248 78R 9 w008 F25 78 DR211H - FH 24 88
9] 20120885 - 5145 558 201200 8 & 1450 SER 9] 20121088 - 5145 358
B8 388 9] 20120885 - 5145 358 201200 8 > B 1450 388
9] 20120685 - 51745 2558 201207 8 T 745 0 2558 9] 20120885 - 51745 2658
1248 2088 3 2012068 - 5 1248 2058 201207 8+ &t 1145 - 2058
9] 201204 85 - 51945 0 11688 2012058 B 1945 0 11688 9] 20120685 - 51945 12658
B 1838 10858 9] 20120485 - ¥ 1845 10658 201205 8 > &t 1745 0 10488
@ B0 1sEE 201203 8 20 45+ 12458 9] 20120485 - §H 2045 12058
201201 8 T 745 - 2058 9] 20120281 - 51745 11258 2012038 > 5t 18450 11898
20120181 5945 > 2088 9 2012028 5t 1445 10788

2012018 > 3450 9%

決議：畜產試驗所遺傳育種組協助安排快遞公司到各種豬場收取公豬精液樣本送至種原中心進行種公豬產精能力評選，運送費用由畜產試驗所遺傳育種組負擔。
柒、臨時動議： 無。
捌、散會時間：同日下午12時30分。
PAGE
2